CAPUT III.

DE VENDITIONE ET EMPTIONE.

44. — q. Quid est venditio et emptio?

r. Cum venditio esse non possit sine emptione, nec emptio sine venditione, ideo simul definiuntur: contractus quo transfertur rei alicujus dominium pro pretio determinato.

Tria ad venditionis essentiam pertinent: consensus, res et pretium; quorum si unum deficiat, jam non est venditio.

Quintuplici articulo dicemus 1^o de consensu, 2^o de re, 5^o de pretio, 4^o de obligationibus venditoris et emptoris, 5^o de quibusdam venditionum speciebus.

Articulus I.

DE CONSENSU.

Totam de consensu materiam quatuor sequentibus comprehendimus numeris.

43. — q. *Quandonam perfici censetur venditio?*

r. Simul ac partes conveniunt de re vendenda et de pretio, perficitur venditio, et rei proprietas ad emptorem transmittitur, etiam antequam res sit tradita et pretium solutum.

Dico 1º *simul ac conveniunt*; sed quandoque aliquid ultra hunc consensum requiritur, scilicet 1º in rebus quæ venduntur, non acervatim (*non en bloc*), sed juxta *pondus, numerum aut mensuram*, ad venditionem perfectam requiritur ut hæc res pondere, numero aut mensura determinentur. Attamen, ante hujusmodi determinationem, potest emptor exigere harum rerum traditionem, vel compensationem damnorum ob inexecutionem venditionis secutorum. 2º In rebus quæ ad venditionem *gustari* solent, v. g. si ita fieri solet quoad vinum, non est perfecta venditio quin res degustata fuerit.

Dico 2º *proprietas transmittitur ante traditionem*: res ita se habet juxta codicem civilem, qui in hoc derogat iuri romano juxta quod venditio non perficitur nisi rei traditione. Attamen, art. 1141, exceptionem admittit codex pro casu ubi venditur res mobilis, alteri jam vendita sed non ipsi tradita; in hoc casu, valet hæc secunda venditio, si secundus emptor sit bonæ fidei et res ipsi sit tradita; sed tunc vendor tenetur de damnis priori domino causatis, si quæ sint. Non igitur valet venditio, si secundus emptor non sit bonæ fidei, vel si res ipsi non sit tradita.

46. — q. *An confundi potest venditio cum venditionis promissione?*

r. Negative. Licet enim asserat codex civ., art. 1589, quod promissio venditionis ipsi venditioni æquiparetur, quum adest consensus circa rem et pretium (*la promesse de vente vaut vente*), attamen in hoc differunt quod, per venditionem, emptor statim fiat rei dominus, ita ut si res pereat, ipsi pereat; dum, post venditionis promissionem, promittens manet rei dominus, ita ut ipsi perire debeat.

47. — q. *A quibusnam personis consensus valide præstari potest?*

r. Ut valeat hic consensus, requiritur ut contrahentes a lege non declarentur *inhabiles* ad hunc consensum præstandum. Atqui, a lege naturali, vel civili, art. 1594 et seqq., hæc inhabilitas existere potest in duplice casu sequenti:

1º Generatim inhabiles sunt illi qui plenam bonorum suorum dispositionem non habent, i. e. illi qui generatim declarantur inhabiles ad contrahendum, puta uxores, minores, interdicti et hi qui foro cesserunt, in casibus a lege determinatis, ut in tractatu *De Contractibus in genere*, No 23 et seqq., dictum est.

2º Tutores emere non valent bona illorum quorum tutelam gerunt; nec generalim mandatarii, bona quæ ex mandato vendere debent; nec administratores communatum aut publicarum institutionum, bona quæ administrant (exceptis in Belgio, ex lege 1847, quibusdam casibus); hujusmodi enim personæ, generatim, supponuntur positione sua facile abusuræ in propriam utilitatem et aliorum detrimentum.

48. — q. *An contractus venditionis necessario sub forma authentica ineundus est?*

r. Negative. Cum enim venditio non sit contractus *solemnis*, utpote in qua nulla specialis forma a jure requiritur,

ideo partes, modo sint habiles, sub qualibet voluerint forma, contrahere possunt, sive scriptis authenticis, sive scriptis privatis, sive solis verbis.

Valet tamen scriptura, tum authentica tum privata, ad venditionis probationem; imo exigitur in foro externo ad probationem, si venditio summam 150 francorum exceedat, exceptis conventionibus et debitibus commercialibus, quæ tali probatione non egent.

Articulus II.

DE RE VENDIBILI SEU DE MERCE.

49. — q. *Quænam res vendi possunt?*

r. Sit, ex art. 1598, regula sequens: vendi possunt res quæcumque quæ in commercio civili positæ sunt, nisi legibus particularibus prohibeatur earum alienatio.

Dico 1° *quæ in commercio civili positæ sunt.* Jam vero, 1° Hujusmodi sunt, non tantum res præsentes, sed etiam res *futuræ*, v. g. spes probabilis et eventualis ex pescatione, ex venatione, ex quadam operatione ineunda; item jura *incorporea*, v. g. rei alicujus ususfructus, servitus, creditum aliquod, hæreditas jam aperta, etc.

2° Hujusmodi non sunt, 1° res sacræ; 2° res quæ nec in spe nec re existunt tempore contractus, v. g. si jam diruta sit domus quæ venditur. Attamen, si tantum ex parte destructa sit res, ex art. 1601, emptor facultatem habet vel contractum rescindendi, vel pro nutu rem exigendi, deducto pretio correspondente parti destructæ; 3° res quæ saltem pro venditore non existunt, i. e. res alienæ: nemo enim proprietatem rei alienæ transferre potest. Si quis autem rem alienam vendiderit, licet jure civili invalida declaretur venditio, jure naturali tamen tenetur rem quam vendidit, emere ut eam domino legitimo tradat, vel damna inde provenientia compensare; imo ad id in foro externo condemnaretur. Valida tamen fit postea venditio rei alienæ, si legi-

timus dominus eam ratam habeat, ut v. g. fecit Pius VII quoad bona ecclesiastica vendita sub perturbatione gallica; et ut fecit gubernium quoad bona emigrantium eo tempore vendita.

Dico 2º *nisi legibus particularibus prohibeatur earum alienatio*; sive id prohibeatur lege ecclesiastica, sive lege civili aut naturali.

Hinc 1º lege ecclesiastica vetitum est clericis facere commercium.

Hinc 2º lege vel civili vel naturali vetitum est vendere res sequentes, juxta Gousset:

1º Les biens des mineurs, des absents et des interdits, sauf les cas où les formalités requises ont été observées; l'immeuble dotal, sauf les cas déterminés par la loi; la succession non ouverte, c'est-à-dire, la succession fondée sur une personne qui vit encore.

2º Les grains en vert et pendant par racines, sauf les cas déterminés par la loi.

3º Les choses qui sont mauvaises de leur nature: comme sont les viandes mauvaises; les denrées ou boissons falsifiées; les armes cachées, comme poignards ou épées en bâton; les livres, chansons, figures, etc., contraires aux bonnes mœurs ou à la religion. Quant aux substances vénéneuses, elles ne peuvent se vendre que d'après les règlements de la police.

Quoad res quibus emptor prævidetur abusurus, v. g. arma, libros hæreticos aut heterodoxos, lege naturali et juxta principium de voluntario indirecto, de quo alibi, has res vendere non licet nisi adsit ratio sufficiens.

Nota. In datis his casibus, venditio est quidem illicita; sed non est invalida, siveque venditor non tenetur rei pretium restituere.

Articulus III.

DE PRETIO.

50. — Q. *Quid est rei pretium?*

R. *Pretium* est pecunia valori rei seu mercis commensurata.

Triplex distinguitur pretium, scilicet *legale*, *naturale* et *indeterminatum*.

1º *Pretium legale* est illud quod auctoritate publica legis aut magistratus est determinatum.

2º *Pretium naturale, commune, vulgare*, est illud quod communi hominum aestimatione seu usu est determinatum. Illa autem aestimatio, et consequenter rei pretium crescit vel decrescit juxta varias circumstantias, v. g. ratione temporum, locorum, personarum, raritatis vel abundantiae pecuniae aut mercium, etc., ut ex dicendis intelligetur.

Cum autem non possibile sit ut talis hominum aestimatio, quae a tot causis seu circumstantiis pendet, sit omnino et adæquate determinata, ideo pretium vulgare quamdam latitudinem habet. Triplex autem distinguitur, intra justitiae limites, pretium vulgare: supremum, medium et infimum. *Pretium supremum* est, illud ultra quod viri probi talem rem non vendunt. *Pretium infimum* est illud infra quod emptores probi talem rem non emunt. *Pretium medium* est illud quod inter utrumque consistit.

Minor autem est dicta latitudo, aliis verbis, pretium infimum parum distat a pretio supremo in rebus necessariis et frequentioris venditionis. Major vero est latitudo in rebus superfluis; adhuc major est in rebus rariss et pretiosiss; imo tanta esse potest latitudo in rebus quibusdam, ut illæ dicantur non habere pretium determinatum. Igitur:

3º *Pretium indeterminatum* est certarum rerum valor qui non statuitur aestimatione legali nec vulgari; hujusmodi sunt

gemmae, certi canes, aves transitoriae, libri rari et curiosi, veteres picturæ vel statuæ, etc.; quibus assimilanda videntur vetera quædam mobilia (*meubles antiques, objets de rencontre*), quæ vulgo minoris habent honoris.

51. — En jam tres regulas, fundatas in citatis tribus rerum seu pretii classibus.

1^a *Regula* quoad res quæ habent pretium *legale*. Pretium legale habendum est ut valori rei adæquatum; et ideo servandum est sub onere restitutionis, saltem generatim loquendo. Ratio est, quia ad auctoritatem civilem spectat statuere quidquid ad commercium publicum pertinet, cum ad hanc auctoritatem attineat pro bono communi condere leges ac statuta.

Dixi *saltem generatim loquendo*: nam aliquando licet pretium legale excedere, scilicet 1º si illud a majori hominum parte usu non servetur, tacente auctoritate civili, 2º si, mutatis circumstantiis, taxa evadat injusta, v. g. si merces sint notabiliter solito pretiosiores vel deterioriores: in quo casu licitum est rem pretio vendere majori vel emere minori.

2^a *Regula* quoad res quæ, deficiente pretio legali, determinantur pretio *vulgari*. *Generatim* standum est pretio vulgari, i. e. non licet vendere supra pretium supremum, vel emere infra pretium infimum; idque ordinarie sub onere restitutionis. Dixi *generatim*, quia hic variæ occurunt difficultates, de quibus in sequentibus numeris.

3^a *Regula* quoad res quæ non habent nisi pretium *indeterminatum*. Quæstio est de casu quo *venditor* verum rei suæ pretium ignorat: an scilicet in hujusmodi rerum venditione, non sub hasta sed inter privatos facta, emptori liceat eam emere pretio quam vilissimo.

Duplex supponi potest casus, prout *emptor* vel cognoscit mercis hujus pretium, vel illud ignorat.

1º Si emptor rei venditæ, v. g. gemmæ a venditore inventæ, pretium *noscat*, videndum est qualis sit venditoris ignorantia, an scilicet sit communis an vero venditori particularis.

Casus ignorantiae *communis* locum habet, quando rei pretium ignoratur non a solo venditore, sed insuper non noscitur communiter ac generaliter ab aliis hujus loci hominibus, quia fortasse talis res in hoc loco non magnificat, vel quia illius usus est exiguis, vel quia ignoratur ejus virtus ob quam ex natura sua, seclusa ignorantia, longe plus valeret; dum e contra emptor hanc virtutem cognoscit scientia rara vel particulari. Tunc non tenetur emptor venditori indicare valorem mercis, sed satisfacit si solvat illo pretio quo ex communi ignorantia vulgo aestimatur, quia res haec vendita valorem suum habet a communitate seu ab estimatione communi hominum. Quare, etsi emptori prosit sua singularis scientia, venditori tamen non nocet: habet enim venditor id quod a quovis alio, etiam ab ipso emptore, jure petere posset.

Casus ignorantiae *particularis* adest, quando rei pretium ignoratur a venditore, dum ab aliis hominibus communiter noscitur. Tunc tenetur emptor saltem *infimum* pretium justum offerre, et eatenus mercis valorem indicare, ait Haunold.

Ex his concludunt auctores quod ille qui pretio vulgaris emit agrum in quo scit vel suspicatur latere thesaurum, lapides pretiosas, argenteam aut auream fodinam, etc., recte emit, quia ager ille, ex communi aestimatione, non majoris est valoris cæteris, siveque solvens cæterorum agrorum valorem, justum dat pretium. Vide *De Justitia*, N° 40, de thesauris.

2º Si emptor rei venditæ pretium *ignoret*, ac proinde quando ambo, emptor et venditor, in illa versantur ignorantia, censentur ambo contrahere libere ac bona fide, tuncquicunque arbitrarium et justum reputandum est pre-

tium de quo convenient: est enim contractus *quasi aleatorius*, et juste emolumentum servat ille cui sors faveat. Practice igitur minime sunt inquietandi illi qui, postquam bona fide res hujusmodi emerunt, cognito postea earum valore, eas retinent quin pretii partem in venditorem refundant.

Jam præcipuæ investigandæ veniunt difficultates circa datam *secundam* regulam de pretio vulgari, scilicet 1º quandonam peccetur vendendo vel emendo *intra limites supremi et infimi pretii*; 2º quandonam liceat vendere *supra supremum* pretium; 3º quandonam liceat emere *infra infimum* pretium.

De quibus sit triplex numerus sequens.

32. — q. *Quandonam peccatur, vendendo vel emendo intra limites supremi et infimi pretii?*

r. Cum vendor jus habeat non vendendi nisi pretio supremo, et cum emptor jus habeat non emendi nisi pretio infimo, idcirco peccat contra justitiam ille qui hoc jus *per fraudem* laedit.

Quum autem hujusmodi fraus, intra hos limites, locum habere non soleat nisi in venditore, idcirco non nisi de illo nobis hic inquirendum est. Itaque, sequentes præserlim assignantur casus hujusmodi *fraudis* ab ipsius parte, tum post tum ante conventionem cum emptore initam.

1º Ita peccat vendor si, *post conventionem* factam de pretio medio vel infimo, occulte sumat valorem pretii supremi, contrahentem decipiendo vel in numeratione pecuniae; vel in mercium quantitate, minus tradendo; vel in mercium qualitate, eas injuste adulterando, i. e. eas cum alia merce viliori miscendo, cum talis commixtio reddat ordinarie rem vel noxiā, vel deteriorem, vel minus utilem. Non tamen culpabilis est, *juxta Gury*, hujusmodi commixtio, 1º si vendoris res sit extraordinariae bonitatis; 2º si, per

ejus industriam, materia vilior meliori ita admisceatur, ut melius temperetur; quod tamen practice non facile admittendum est, ob hallucinationis periculum.

Ita pariter peccat qui, ut ad suam officinam plures attrahat, munera dat ancillis, famulis, filiisfamilias, etc., et hujusmodi expensas postea tacite compensat, augendo pretium; nam tali modo injuste cogit dominos ipsos ad eas donationes subeundas.

2º Ita peccat vendor si, *ante conventionem*, utatur fraude vere damnificativa seu mediis injustis, ut pertrahat emptorem ad pretium supremum.

Attamen **1º** communiter excusantur a fraude *vere damnificativa* illi qui adhibent mendacia, imo perjuria quibus affirmant merces sibi tanti constitisse, vel tale pretium sibi oblatum fuisse; ratio est, ait Gury, quia ista adeo inter illos sunt frequentia, ut nemo fere eis fidem adhibeat. Sed evidenter secus tenendum est ubi, ob specialem fiduciam in venditorem, mendacium censemur vera causa contractus. **2º** Facilius adhuc excusantur hi qui primo assignant pretium supremo majus, non quidem intentione illud obtinendi, sed intentione venditorem ad pretium minus et justum inducendi, seu ut dicitur *pour marchander*, sicuti saepe fit. **5º** Ab omni fraude alienus est, nec injustitiam committit vendor qui pretio vulgari vendit rem quam scientia privata scit minoris valitaram; nam pretium præsens est justum et nondum immutatum. Secus tamen si id sciret scientia communi, cum tunc jam mutatum foret pretium.

53. — q. An quandoque licet vendere supra supremum pretium?

r. Id aliquando licitum est. Speciatim autem inquiritur de septem casibus sequentibus.

q. 1º An id potest vendor qui, rem comparando, ex sua imprudentia vel ignorantia vel ex casu fortuito, solvit majora

*pretia vel subiit majores sumptus quam vulgo alii solvunt
aut subeunt?*

R. *Negative*; quia pretia rerum non crescunt aut decrescunt ex hoc quod uni aut alteri accidit, sed ex eo quod communiter contingit; quemadmodum non crescunt v. g. si aliquis mercator per naufragium, vel aliquis rusticus per grandinem, res suas perdiderit, secus vero si multi mercatores vel rustici talem jacturam habuerint.

Q. *2º An id potest venditor, ob specialem affectum quem erga rem experitur?*

R. *Affirmative*; quia affectus domini ad rem suam est vere pretio æstimabilis, cum privatio rei sit pro ipso major.

Q. *3º An id potest venditor, ob commoditatem quam ex re percipit?*

R. *Affirmative* a fortiori, siquidem privatio specialis commodi reddit rem venditori multo pretiosiorem, sicque æquum est ut ille pretium augeat ratione majoris jacturæ quam patitur.

Q. *4º An id potest venditor, ob specialem affectum vel commoditatem emptoris?*

R. *Negat* sententia olim communissima; quia major affectus vel utilitas non est venditoris, et proin ab ipso vendi nequit, alioquin venderet quod suum non est.

Affirmat sententia non improbabilis et, ut ait Gury ex Gousset, hodie sat communis in praxi; quia venditor emptori illud commodum procurat, et sic justum est ut cum emptore dividat, pretium rei adaugendo. « Il est généralement reçu, ait Gousset, du moins parmi nous, que la convenance particulière d'une chose pour tel acheteur, en fait hausser le prix; ce qui fait dire : cette chose vaut tant pour un tel, mais elle vaut moins pour un autre. L'acheteur lui-même s'attend à payer cette convenance, et il ne s'en plaint pas..... Mais il ne faut pas confondre la convenance d'une chose avec la néces-

sité de l'acheteur, dont le vendeur ne peut se prévaloir pour vendre une chose plus qu'elle ne vaut, sans commettre une injustice.

Q. 5º *An id potest venditor, ob dilationem solutionis pretii?*

R. Cum Gury *Affirmative*, saltem nunc probabiliter, modo non excedatur taxa legalis pro mutuo, aut ratio justi tituli, ut ex dicendis infra de usura patebit. Sic pariter, potest emptor emere infra pretium infimum ob *anticipatam* solutionem.

Q. 6º *An id potest venditor, si pretium ab emptore tradendum sit tempore quo res est pluris valitura?*

R. Cum Gury *Affirmative*, modo a venditore usque ad illud tempus esset asservanda. Sic pariter potest vilius emi, si res tradenda sit tempore quo minus valebit.

Q. 7º *An id potest mercator qui minutatim vendit?*

R. *Affirmative*; ille enim vendere potest charius quam illi qui in magna quantitate vendunt, quia debet majores labores, expensas, majusque tempus impendere ad merces conservandas atque emptoribus distribuendas.

54. — Q. *An quandoque licet emere infra infimum pretium?*

R. Id pariter aliquando licitum est. Speciatim autem inquiritur de quinque casibus sequentibus.

Q. 1º *An id potest emptor, in gratiam vendoris emptorem querentis?*

R. *Affirmative*, quia res ultroneæ vilescant, et pretium rei decrescit quando res est parum utilis emptori et quando hic in gratiam vendoris emit.

Q. 2º *An id potest emptor, ubi merces venduntur ob vendoris paupertatem?*

Alii probabiliter *Negant*, quia venditor offert ex sola necessitate; in quo casu, qui minoris emit, agere videtur non tantum contra charitatem, sed forte etiam contra

justitiam: quia, sicut *necessitas* emptoris (juxta 1^m sententiam in 4^o, N^o 55) non auget pretium, ita nec *necessitas* vendoris illud minuit, sed tantum *aestimatio communis*.

Alii vero, cum Gury, probabiliter *Affirmant*, quia res ultronea de pretio decrescit, juxta communem *aestimatiōnē*; inopia autem vendoris non efficit ut *communis aestimatio* mutetur.

Q. 5^o *An id potest emptor, ob anticipatam solutionem?*

R. *Affirmative*, ut N^o præcedenti dictum est.

Q. 4^o *An quis etiam chirographa et credita sic vilius emere potest, ob anticipatam hujus emptionis solutionem?*

R. Cum Gury:

1^o *Affirmative* omnino, si sint incertæ vel difficilis solutionis, quia tunc notabiliter vilescent, ut patet.

2^o *Affirmative* probabiliter, licet sint certæ et facilis solutionis. Ratio est, 1^o quia non emitur pecunia, sed actio in illam, et ideo censetur justum pretium illud quod communiter pro talibus chirographis solvit (ita Lig.); 2^o quia æquivalent pecuniae mutuatae; proinde, eadem ratione ac in mutuo, licet percipere lucrum moderatum, juxta taxam legalem. Ita nunc praxis communis.

Nota. Casus præsens et similes, in quibus non licet emere *infra* vel vendere *supra taxam legalem* pro mutuo constitutam, potius dicendi sunt pertinere ad 1^m regulam N^o 64 datam quoad pretium *legale*, quia *taxa legalis* hic aliud non est quam pretium *legale*.

Q. 5^o *An quis multo vilius emere potest credita solutionis valde difficilis in se, si, propter circumstantiam sibi specialem, soluta fiant facilia?*

R. *Affirmative* probabilius, quia facilitas obtinendi solutionem non pendet a re quæ venditur, sed ab ipso emptore; valor autem alicujus rei a communi *aestimatione*, non vero a circumstantia particulari ementis determinatur.

Nota cum Gury. In restituzione facienda ob lœsionem justi pretii, sic tenendum:

Generatim: 1º si de venditore agatur, excessus injustus computandus est a pretio supremo, quia, seposita semper fraude de qua supra, N° 52, hoc pretio vendere potuit; unde emptor non fuit læsus nisi in eo quod pretium supremum superat. 2º Si de emptore agatur, defectus pretii computandus est a pretio infimo, quia potuit emere tali pretio; unde venditor tantum læsus fuit in eo quod est infra hoc pretium. Dixi *generatim*: nam,

Insuper restituendum foret lucrum fraude obtentum, licet pretium supremum non excederet, vel infimum attingeret, ut supra, N° 52, dictum est.

Articulus IV.

DE OBLIGATIONIBUS VENDITORIS ET EMPTORIS, POST INITUM CONTRACTUM.

Jam varias supra vidimus venditoris et emptoris obligationes *in ipso contractu* venditionis et emptionis servandas, tum circa rem vendibilem, tum circa rei pretium. Nunc agendum est de eorum præcipuis obligationibus *post contractum* initum.

§ I.

De obligationibus venditoris.

55. — q. *Quænam sunt, generatim, venditoris obligationes post initum contractum?*

r. Ut scopus venditionis attingatur, tenetur venditor præstare ut possit emptor jura domini exercere circa rem venditam, iisque securus frui. Hinc duplex est ejus obligatio, scilicet 1º rei traditio (*la délivrance*), 2º ejus assecuratio (*la garantie*).

56. — q. *Quid est rei venditæ traditio?*

r. Est ejus translatio in potestatem et possessionem emptoris.

Non est confundenda rei traditio (*la délivrance*) cum ejus asportatione (*l'enlèvement*): *traditio* est simpliciter copia emptori facta rei apprehenderidæ; efficitur quin res vendita transeat de loco ad locum, et ejus expensæ spectant ad venditorem, nisi aliter conventum fuerit; dum *asportationis* expensæ, nisi aliter conventum fuerit, spectant ad emptorem, utope ad rei dominum, art. 1608.

Sint jam, juxta codicem civ., quoad *traditionem*, octo petita sequentia :

Q. 1º Quidnam *tradendum est?*

R. Tradenda est res ipsa, cum omnibus accessoriis, v. g. titulis, clavibus, etc., et cum fructibus quos a tempore venditionis res produxit, ut sunt v. g. pullus ex equa, vitulus ex vacca.

Q. 2º Ubinam *tradendum est?*

R. In eo loco in quo res fuit vendita, nisi aliter conventum fuerit.

Q. 3º Quomodo *tradendum est?*

R. *Traditio* fit variis modis, pro diversis rebus quæ venduntur: scilicet, pro bonis immobilibus, tradendo claves vel titulos proprietatis; pro mobilibus, per traditionem realem, vel per solum consensum.

Q. 4º In quo statu res *tradenda est?*

R. Tradenda est in eo statu in quo erat tempore venditionis. Attamen, si res interea, absque facto venditoris (vide hic infra, 8º) creverit vel decreverit, hæc mutatio imputatur emptori, non autem venditori, qui interea ad nihil aliud tenetur quam ad rem tamquam suam conservandam.

Q. 5º Quandonam *tradendum est?*

R. Si rei tradendæ tempus fuerit determinatum, tunc facienda est *traditio*. Si non fuerit determinatum, facienda est statim ac eam exigit emptor, modo pretium solvat, nisi solutionis terminus concessus fuerit.

Q. 6º *Quid si venditor rem dicto tempore tradere neglexerit, vel non potuerit?*

R. *Si neglexerit*, emptor petere potest vel contractus rescissionem, vel rei traditionem, et in utroque casu reparationem damni quod patitur. *Si non potuerit*, emptor quoque petere potest rescissionem vel traditionem, non vero compensationem damni, utpote venditori non imputabilis.

Q. 7º *Quandonam venditor rem tradere non tenetur?*

R. Non tenetur, 1º si totum pretium statim non solvatur, in casu quo venditori dilatio non concessa fuerit; imo 2º in casu dilationis concessæ, si a tempore venditionis emptor foro cesserit, vel si legitima supervenerit ratio dubitandi an postea habiturus sit unde solvat.

Q. 8º *Quid si ante traditionem res pereat?*

R. Perire potest vel 1º ex vitio intrinseco aut culpa venditoris, vel 2º ex casu fortuito. Si 1º ex vitio aut culpa, venditori perit (vide N° 58). Si 2º ex casu fortuito, v. g. quia domus vento eversa, equus furatus, etc., perit venditori si fuerit in mora culpabili rem tradendi; si autem non fuerit in mora culpabili, perit emptori, qui pretium solvere tenetur licet rem non obtineat.

57. — Q. *Quid hic intelligitur per rei assecurationem?*

R. Est periculorum rei venditæ in se susceptio; et proinde, rem *asscurare* nihil aliud est quam præstare ut emptor tranquille re illa fruatur.

Duplici autem modo emptor hac tranquilla fruitione rei quam emit, privari potest, scilicet 1º per rei defectus quos venditor declarare debuisse; 2º per supervenientem evictionem.

58. — Q. *Quosnam rei defectus declarare tenetur venditor?*

R. Non quoscumque rei defectus declarare tenetur, cum

alioquin vix ullum commercium stare posset. Defectus autem esse possunt vel occulti vel manifesti. Jam vero,

1º Occultos defectus declarare tenetur, in dupli casu, scilicet: 1º quando tales sunt, ut reddant rem noxiā aut notabiliter minus utilem; 2º etsi tales non sint, quando vendor de defectibus interrogatur. Si in his casibus defectus non declareret vendor, vere dolum et in-justitiam committit.

In casibus autem *doli*, contractus frequenter rescindibilis evadit ad nutum emptoris decepti; et sic v. g., hic a judice petere posset rescissionem venditionis rei immobilis, si probare possit se ultra septem duodecimas (*au-delà des 7/12*) valoris rei deceptum fuisse.

2º Manifestos defectus, sive interrogetur sive non, declarare non tenetur per se, quia emptor sibi imputare debet si eos non perspiciat. Dico *per se*: nam declarare tenetur, si emptor sit valde rudis; quia hi defectus respectu illius censentur occulti.

Nota 1º. Patet quod ille qui vendit rem obnoxiam defectibus, sive occultis sive apparentibus, tenetur minuere pretium pro ratione defectuum: cum alioquin res pluris venderetur quam valet.

Nota 2º. In casu doli quoad defectus non declaratos, tenetur vendor reparare damna ex his defectibus rei venditæ sequentia, si fuerint prævisa; non vero damna quæ non fuerunt prævisa, nequidem in confuso, ut in tractatu *De Justitia* dictum est.

59. — q. *In quonam consistit evictio?*

r. *Evictio* in eo consistit, quod emptor rem emptam reddere teneatur alteri, quoad totum vel quoad partem. Suppono me v. g. tibi vendidisse domum aliquam; sed subinde Petrus probat domum hanc esse suam, vel se in eam habere hypothecam, adeo ut tu ædem vel partem valoris Petro reddere cogaris.

Praenotandum est venditorem, tempore venditionis, in triplici supponi posse statu, scilicet vel malæ vel bonæ vel dubiæ fidei, prout certo sciebat rem non esse suam sive eam esse hypotheca gravatam, aut id penitus ignorabat, aut desuper prudenter dubitabat.

Jam autem duplex est quæstio: 1º quandonam venditor de evictione teneatur; 2º quidnam ratione evictionis restituere debeat.

60. — q. *Quandonam venditor de evictione tenetur?*

r. Regulam generalem tradit codex civ., art. 1626, scilicet: de omni evictione tenetur venditor, nisi contrarium fuerit stipulatum.

Dico 1º *tenetur*, scilicet generatim: nam venditor, qui pretium recepit, jus non habet in hoc pretium, nisi rei venditæ dominium transtulerit; atqui dominium, saltem perfectum, non transtulit in hanc rem quam emptor, ob causas ante venditionem existentes, reddere cogitur, aliis verbis, non potuit transferre dominium quod ipse non habebat.

Dico 2º *nisi contrarium stipulatum fuerit*: nam, si periculum evictionis utriusque contrahenti sit notum, possunt de illo pacisci juxta probabilitates, imminuto pretio; contractus tunc est aleatorius, et venditor de evictione non tenetur. Sed facile intelligitur venditorem hujusmodi stipulationem inire posse tantum si sit bonæ vel dubiæ fidei; non vero si sit malæ fidei, quia tunc talis stipulatio nihil aliud foret quam odiosa fraus.

61. — q. *Quidnam ille venditor qui de evictione tenetur, restituere debet?*

r. 1º Si fuerit malæ fidei, emptori restituere debet 1º rei pretium; 2º omne damnum quod patitur emptor, v. g. sumptus initi contractus, fructus quos emptor domino rei forte restituit, etc.

2º Si fuerit *bonæ fidei*, et a fortiori si *dubice fidei*, restituere debet pretium, 1º post sententiam judicis; 2º etiam ante judicis sententiam, in casu quo certo sibi constaret rem pertinere ad tertium. Verum, ante judicis sententiam non tenetur, ait Gury, facile fidem præbere iis ita esse asserentibus, cum præsumptio ipsi faveat, nec aliunde sententia judicis intervenerit.

Nota 1º. In casu evictionis *partialis*, videndum est an pars de qua evincitur emptor, talis sit ut absque ea rem emere voluisse vel noluisse. *Si noluisse*, potest contractus dissolutionem obtainere; *si voluisse*, i. e. si nihilominus rem emisset, potest hujus partis pretium exigere, et nihil ultra. Art. 1656, 1657.

Nota 2º. Quæ statuuntur de evictione partiali, ex art. 1658, applicantur casui quo fundus venditus gravaretur servitilibus non apparentibus quæ non fuerunt declaratae.

§ II.

De obligationibus emptoris.

62. — q. *Quænam sunt præcipuae obligationes emptoris post initum contractum?*

r. Reducuntur ad duas: 1º tempore convenienti rem auferre; 2º solvere tum rei pretium, tum quandoque quædam alia, ut ex quatuor hic sequentibus intelligetur.

1º Emptor rei pretium solvere tenetur, loco et tempore præfixis; aut, si nihil conventum fuerit, loco et tempore quo res traditur, vel tradi debuisset. Dico *tradi debuisset*: quia, si res casu fortuito perierit, ideo non liberatur emptor a pretio solvendo. Art. 1650, 1651, ut N° 56 in 8º dictum est.

Attamen, juxta art. 1653, si emptor perturbetur vel justam habeat causam metuendi perturbationem in rei possessione per evictionem, aut actionem hypothecariam,

potest pretii solutionem *suspendere*, donec sublata fuerit perturbationis causa: cum enim in eo casu venditor suam obligationem non impleverit, nec ipse emptor suam implere tenetur; prelum retinet quasi in securitate sui juris. Excipe, si conventum fuerit prelum solvendum fore non obstante perturbatione, vel si venditor cautionem constituerit: in quibus casibus solutionem suspendere non potest emptor.

2º Si emptor, dicto tempore, pretium non solvat et rem non auferat, venditor potest vel eum ad solvendum cogere; vel a contractu resilire, idque absque aut eum judicis sententia, prout de mobilibus vel de immobilibus agitur.

3º Quamdiu rei prelum non solutum est, emptor venditori debet, ultra rei pretium, pretii interesse (*les intérêts*), in triplici casu, ab art. 1632 determinato, scilicet 1º si tempore venditionis ita conventum fuerit; 2º si res vendita et tradita, sit frugifera, quia æquum non est ut emptor fruatur simul re frugifera et illius pretio; 3º si emptor sit in mora solvendi pretium, ad quod sufficit mera interpellatio creditoris (*une sommation*). Hoc autem interesse currere incipit, in duobus prioribus casibus, a die contractus; et in tertio casu, a die interpellationis.

4º Emptor, nisi contrarium stipulatum fuerit, tenetur insuper solvere expensas factas pro asportatione rei venditæ, pro scripturis aut actibus authenticis; item pro sumptibus necessariis ad rei conservationem, a die venditionis.

Articulus V.

Illæ species sunt 1º venditio cum pacto redimendi, 2º venditio sub hasta, 3º monopolium, 4º venditio per proxenetas.

§ I.

De venditione cum pacto redimendi.

63. — q. *Quid est hujusmodi venditio?*

r. *Venditio cum pacto redimendi* (*vente avec faculté de rachat ou le réméré*) est ea qua venditor sibi reservat facultatem rem suam intra quoddam tempus redimendi. Hoc tempus, juxta art. 1660, ultra quinquennium extendi non potest, quia voluit lex ne dominia diutius remanerent incerta. — Ex definitione concipitur quod hoc pactum sit proprie in gratiam *venditoris*.

Facile intelligitur duos esse, sub hoc contractu, actus distinctos, qui sunt 1° ipsa venditio, in qua venditor facultatem redimendi sibi reservat; 2° ipsa retrovenditio, quæ postea fieri potest. Illa prima venditio nihil aliud est quam venditio quædam inita sub conditione *resolutoria*; et consequenter, hæc revenditio est simpliciter resolutio venditionis prioris, ita ut, hac resolutione facta, omnia in priorem statum redeant, seu ut res, juxta art. 1180, reponantur in eodem statu ac si nunquam extitisset contractus.

64. — q. *An licitus est ille contractus?*

r. *Affirmative.* Probatur 1° ex Scriptura, Levit. XXV, 29 et 50, ex quo loco concludendum videtur tale pactum non tantum fuisse approbatum, sed in quibusdam casibus Judæis fuisse impositum; 2° ex codice civ., qui hunc contractum admittit et regulat; 5° ex jure naturali, cui nihil habet contrarium, si inter venditorem et emptorem debita servetur *aequalitas*.

Ut autem hæc teneatur *aequalitas*, quædam requiruntur servanda 1° in prima illa venditione, 2° in revenditione.

Ilaque:

Q. *Quænam observanda sunt in prima venditione?*

R. In prima venditione duæ requiruntur conditiones, scilicet :

Requiritur 1º ut minuatur rei pretium. Siquidem vendor sibi reservet facultatem redimendi, emptor emit rem hoc onere gravatam, quæ proin erga ipsum minoris est valoris; et sic, onus hoc compensandum est imminutione pretii ab ipso solvendi.

Requiritur 2º ut adsit voluntas sincera vendendi et emendi, ita ut emptor vere dominium rei venditæ acquirat, et omnia jura domini in eam exercere valeat quamdiu hoc dominium per retrovenditionem non fuerit amisum.

Q. *Quænam observanda sunt in retrovenditione?*

R. In retrovenditione debita æqualitas aderit, si serventur tria sequentia :

1º Primus vendor restituere debet idem *pretium* quod recepit; dum primus emptor restituere debet *rem*, et quidem in statu in quo nunc est, vacuam tamen ab omnibus oneribus quæ emptor, utpote rei dominus, ei interea annexere potuerit. Attamen

2º Primus vendor restituere debet sumptus prioris contractus, et reparations, tum necessarias tum utiles, quas fecit emptor, siquidem valorem rei augent, et ipse vendor eas fecisset; dum primus emptor restituere debet deterioraciones seu damna quæ rei obveniunt per suam culpam, non vero si absque sua culpa.

3º Primus vendor restituere non tenetur auctarium seu interesse *pretii* quod recepit; sicut primus emptor neque restituere tenetur *rei fructus* quos percepit. Cum autem res reponantur in eodem statu ac si venditio facta non fuisset, magis quidem consentaneum foret principiis, ut primus emptor restitueret *rei fructus*, et primus vendor *pretii* interesse; sed voluit verisimilius lex, ait Carrière, præcavere lites plerumque orituras si instituenda foret computatio fructuum.

65. — Inquiritur jam an venditio cum pacto redimendi, quam hucusque institui vidimus in gratiam *venditoris*, institui possit in gratiam *emptoris*, i. e. venditio in qua venditor habeat non quidem *facultatem*, ut supra, sed sibi imponat *obligationem* rem redimendi *ad nutum emptoris*. Itaque :

Q. *An licita est talis venditio in gratiam emptoris facta?*

R. Jus civile, ait Carrière, talem venditionem non expresse approbat, nec ullibi improbat; eam eatenus reprobaret quatenus usuram immodicam seu supra taxam legalem includeret.

Docet autem Lig. hoc paclum esse licitum, modo sequentes serventur conditiones, tum in prima venditione tum in retrovenditione. *In prima venditione*, requiritur 1° ut augeatur pretium ab emptore solvendam venditori juxta aestimationem oneris quod ei imponitur; 2° sicut supra, N° 64, ut adsit verus animus vendendi et emendi, non vero fœnerandi. *In retrovenditione*, requiritur ut non obligetur primus vendor rem reemere eodem pretio majori quod in prima venditione recepit, sed tantum juxta communem valorem quem res tempore hujus venditionis habebat; vel juxta valorem rei tempore redemptionis, si res sit deteriorata; imo, in casu quo res crescat, et ipsi venditori crescat.

His conditionibus servatis, ait Lig., nequaquam mihi illicitum videtur hoc pactum: sicut enim licitum est pactum retrovendendi in beneficium *venditoris*, cum diminutione pretii; ita contra, cum pretii augmento, licitum dici debet pactum reemendi in beneficium *emptoris*, cum sic gravamina ultriusque compensentur.

66. — Q. *Quid est contractus mohatra?*

R. *Contractus mohatra*, sic dictus ab Hispanis, est species revenditionis; scilicet est contractus quo quis rem vendit credito et majori pretio, cum pacto ut emptor

statim ipsi eamdem rem retrovendat numerata pecunia et minori pretio. Res illustratur exemplo : tu v. g. egas summa pecuniaria 1,000 francorum; ego tibi sequentem propono modum tibi hanc summam statim procurandi : apud me emas merces, valentes quidem 1,000 francis sed quas solves 1,100 francis, non quidem statim sed tantum post quoddam tempus, v. g. post annum; sed volo ut easdem merces statim mihi retrovendas, non 1,100 sed tantum 1,000 francis, quod pretium 1,000 francorum statim tibi solvam; post elapsum autem tempus, seu annum, 1,100 francos, quos mihi debes, solves.